



0504/0904/2065

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B./
B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.B.A. LL.B. Examination, March/April 2024
(Odd Sem.)

Opt. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. What is Interpretation of Statutes ? Explain the principles of 'reading the statute as a whole in its context'. Marks : 16
ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? 'ಶಾಸನವನ್ನು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಅದರ ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಓದಬೇಕು' ಎಂಬ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the different parts of a statute. Marks : 16
ಶಾಸನದ ವಿವಿಧ ಭಾಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the rule of harmonious and beneficial construction. Marks : 16
ಸಾಮರಸ್ಯದಿಂದ ಅರ್ಥ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಹಾಗೂ ಉಪಯುಕ್ತತೆಯ ಅರ್ಥ ಕಲ್ಪಿಸುವ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the mischief rule of interpretation. Marks : 16
ಕುಚೇಷ್ಟೆಯ ಅಥವಾ ಕೆಡುಕಿನ ಅಥವಾ ಉಪದ್ರವದ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. How are penal statutes constructed ? Explain. Marks : 16
ದಂಡನೀಯ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಅರ್ಥೈಸುತ್ತಾರೆ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. "Power to repeal includes with power to enact. Repeal may be express or implied". Explain. Marks : 16

"ಶಾಸನಗಳ ರಚನೆಯ ಅಧಿಕಾರ, ಅದರ ನಿರಾಕರಣೆಯನ್ನು ಕೂಡ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಶಾಸನಗಳ ನಿರಾಕರಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಕ್ತ ಅಥವಾ ಅವ್ಯಕ್ತವಾಗಿ ಇರಬಹುದು." ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the different kinds of pleasures and pains. Marks : 16

ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳ ತೃಪ್ತಿ ಮತ್ತು ನೋವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two : Marks : 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Parliamentary history.

ಸಂಸದೀಯ ಇತಿಹಾಸ.

(b) Legal fiction.

ಕಾನೂನಿನ ಕಲ್ಪನೆ.

(c) Principle of utility theory.

ಉಪಯುಕ್ತತಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ತತ್ವಗಳು.

Q. No. 9. Solve/answer any two of the following problems : Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ/ಉತ್ತರಿಸಿ :

(a) Avatar contends before the competent court that the sale of betel leaves shall not be made liable for sales tax relying a dictionary meaning given on the said term as vegetable. Decide.

ಅವತಾರ ಎನ್ನುವವರು ಸಕ್ಷಮ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವಿಳೇದಿರೆ ಮಾರಾಟವು ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಶಬ್ದಕೋಶದಲ್ಲಿ ಆ ಪದಕ್ಕೆ ತರಹರಿಯೆಂದು ನೀಡಿರುವ ಅರ್ಥವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ತಮ್ಮ ವಾದ ಮಂಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



(b) Write a note on "Mense rea" in statutory offences.

ಶಾಸನೀಯ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿನ "ಮನುಷಿಕ ಅಂಶ" ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(c) There exists an agreement between two parties to resolve the dispute by arbitration. But the parties invoke the jurisdiction of the consumer forum to resolve their dispute. Can the consumer forum be mandated to refer the dispute u/sec. 8(1) of Arbitration and Conciliation Act, 1996 ? Decide.

ಇಬ್ಬರು ಪಕ್ಷಗಾರರ ಮಧ್ಯೆ ಉದ್ಭವಿಸುವ ವಿವಾದ ಬಗೆಹರಣೆಗೆ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಗೆ ಮೊರೆ ಹೋಗಲು ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಪಕ್ಷಗಾರರು ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಗ್ರಾಹಕ ವೇದಿಕೆಯ ಮೊರೆ ಹೋಗಿದ್ದಾರೆ. ಈ ವಿವಾದವನ್ನು ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಧಾನಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1996 ರ ಕಲಂ 8(1)ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರಿಕೆಗೆ ರವಾನಿಸಲು ಗ್ರಾಹಕ ವೇದಿಕೆಗೆ ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.